Ông cũng
nghiên cứu kinh nghiệm hoạt động
của các đảng chính trị khác, trong đó
có Quốc dân Đảng của Tôn Trung
Sơn (Trung Quốc). Theo ông sự thành
công của Cách mạng Tân Hợi năm
1911 là nhờ được lòng dân. Đảng
chính trị phải tổ chức kêu gọi quần
chúng làm cách mạng, định ra được
đường lối cách mạng cho nhân dân
thực hiện. Nguyễn An Ninh viết: Đảng
“cần phải có trước tiên một lý tưởng
làm mục tiêu, một ý chí kiên trì trong
việc theo đuổi mục tiêu này, phương
pháp để định ra học thuyết và tài tổ
chức để đẩy học thuyết này tới chỗ
toàn thắng” (dẫn theo Mai Quốc Liên -
Nguyễn Sơn, 2009, tr.